



RAPORT DE ACTIVITATE ANUL 2025

CENTRUL DE ZI DE CONSILIERE ȘI SPRIJIN PENTRU PĂRINȚI ȘI COPII

Serviciul social „Centrul de zi de consiliere și sprijin pentru părinți și copii”, cod serviciu social 889.3.2.CZ.C, a fost înființat prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Seaca de Câmp nr. 22 din data de 18.08.2026 și funcționează sub administrarea Primăriei Comunei Seaca de Câmp — Compartiment Asistență Socială, furnizor de servicii sociale acreditat conform Certificatului de Acreditare seria AF nr. 009295.

Serviciul a fost creat în scopul prevenirii separării copilului de familie, al sprijinirii părinților în exercitarea responsabilităților parentale și al promovării dezvoltării armonioase a copiilor aflați în situații de vulnerabilitate socială.

Centrul își desfășoară activitatea într-un imobil cu o suprafață totală de 175 mp. Construcția este realizată în regim de înălțime P+1 (parter și etaj), spațiile fiind compartimentate și amenajate corespunzător pentru desfășurarea activităților specifice serviciului social.

La parter sunt amenajate 4 încăperi destinate activităților și serviciilor oferite beneficiarilor, respectiv un cabinet psihologic, sala de activități, o sală de așteptare și sala de socializare, precum și 2 grupuri sanitare dotate conform cerințelor de funcționare.

La etaj sunt amplasate patru încăperi, respectiv cabinetul coordonatorului de centru, o sala de vizionare și recreere, o sală de activități și cabinetul asistentului social, fiecare dintre acestea beneficiind de grup sanitar propriu. Valoarea contractului de execuție a lucrărilor de construire a centrului a fost de 1.939.570,06 lei, inclusiv TVA.

În conformitate cu prevederile Ordinului nr. 27/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor, scopul Centrului de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți și copii Afumați îl reprezintă prevenirea abandonului și a instituționalizării copiilor prin furnizarea unor servicii integrate de sprijin, educație, consiliere, recreere și socializare. Totodată, serviciul urmărește consolidarea relațiilor dezvoltarea competențelor parentale și crearea unui mediu favorabil dezvoltării armonioase a copilului, contribuind la menținerea acestuia în familie și în comunitatea din care face parte.

Serviciul social se adresează familiilor cu copii aflați în situații de vulnerabilitate și risc social, precum și familiilor care se confruntă cu dificultăți de ordin economic, social, educațional sau relațional. Prin intervențiile și serviciile oferite, centrul urmărește prevenirea separării copilului de familie, menținerea acestuia într-un mediu familial sigur și stabil, precum și sprijinirea părinților în exercitarea responsabilităților parentale. Totodată, serviciul promovează implicarea activă a părinților în procesul de creștere și educare a copiilor, facilitează dezvoltarea relațiilor familiale armonioase și creează oportunități pentru îmbunătățirea comunicării și colaborării între membrii familiei.

Principalele categorii de activități desfășurate în cadrul centrului sunt:

- activități recreative, culturale și de socializare, orientate spre dezvoltarea relațiilor interpersonale și facilitarea integrării sociale;
- ședințe de consiliere psihologică individuală și de grup, pentru sprijin emoțional și dezvoltare personală;
- activități de formare și dezvoltare a deprinderilor de viață independentă, care să contribuie la creșterea autonomiei și responsabilității copiilor;
- activități de prevenire a comportamentelor de risc, a abandonului școlar, a violenței, consumului de substanțe și a altor situații care pot afecta dezvoltarea copilului;
- activități de educație pentru sănătate și promovarea unui stil de viață sănătos, incluzând teme privind igiena personală, alimentația sănătoasă și prevenirea îmbolnăvirilor;
- organizarea de lecții deschise, dezbateri și sesiuni interactive pe teme de interes pentru copii și părinți, precum drepturile și obligațiile copilului, importanța educației, frecventarea școlii, dezvoltarea personală, siguranța în mediul online, respectarea regulilor de conviețuire socială și alte subiecte de actualitate.

Prin intermediul acestor activități, centrul urmărește dezvoltarea competențelor sociale, educaționale și emoționale ale copiilor, creșterea gradului de integrare în comunitate și sprijinirea familiilor în vederea asigurării unui mediu favorabil dezvoltării armonioase a acestora.

Activitatea Centrului de zi de consiliere și sprijin pentru părinți și copii Afumați se desfășoară în conformitate cu principiile fundamentale care guvernează sistemul de protecție și promovare a drepturilor copilului, respectiv respectarea și garantarea drepturilor copilului, promovarea interesului superior al copilului, egalitatea de șanse și nediscriminarea, respectarea confidențialității informațiilor referitoare la beneficiari, precum și încurajarea participării active a acestora la procesul de intervenție și luare a deciziilor care îi privesc.

În vederea realizării obiectivelor propuse și asigurării unor servicii de calitate, centrul dezvoltă și menține relații de colaborare cu instituțiile și serviciile publice locale, în special cu unitățile de învățământ, furnizorii de servicii medicale, structurile Poliției Române, autoritățile administrației publice locale, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, precum și cu alte instituții, organizații și parteneri relevanți din domeniul social, educațional și al protecției copilului.

Colaborarea interinstituțională are ca scop identificarea timpurie a situațiilor de risc, coordonarea intervențiilor specializate, promovarea incluziunii sociale și asigurarea unui sprijin integrat pentru copii și familiile acestora, contribuind astfel la creșterea calității vieții beneficiarilor și la prevenirea separării copilului de familie.

Accesul beneficiarilor la serviciile oferite de Centrul de consiliere și sprijin pentru părinți și copii se realizează în baza unei cereri depuse de părinți, reprezentanți legali sau alte persoane responsabile de îngrijirea copilului. Totodată, admiterea în cadrul serviciului poate fi realizată la recomandarea Compartimentului de Asistență Socială din cadrul Primăriei Comunei Afumați sau a altor instituții și organizații partenere, precum unități de învățământ, instituții din sistemul de protecție a copilului, furnizori de servicii sociale, organizații neguvernamentale și alte structuri cu atribuții în domeniul asistenței sociale și protecției copilului.

Admiterea beneficiarilor în cadrul centrului se efectuează în urma evaluării situației sociale, familiale și educaționale a copilului și a familiei acesteia, în conformitate cu procedurile și criteriile de admitere aplicabile. Pe baza rezultatelor evaluării, se elaborează Planul Personalizat de Intervenție (PPI), care stabilește obiectivele, activitățile, serviciile și măsurile de sprijin necesare pentru răspunsul adecvat la nevoile identificate ale copilului și familiei.

Prin implementarea intervențiilor prevăzute în planul personalizat, centrul urmărește îmbunătățirea condițiilor de viață ale beneficiarilor, dezvoltarea capacităților parentale, prevenirea situațiilor de risc și menținerea copilului în mediul său familial și comunitar.

Centrul de consiliere și sprijin pentru părinți și copii își desfășoară activitatea prin intermediul unei echipe multidisciplinare formate din 3 persoane, respectiv: coordonator centru, asistent social, psiholog. Personalul

- activități recreative, culturale și de socializare, orientate spre dezvoltarea relațiilor interpersonale și facilitarea integrării sociale;
- ședințe de consiliere psihologică individuală și de grup, pentru sprijin emoțional și dezvoltare personală;
- activități de formare și dezvoltare a deprinderilor de viață independentă, care să contribuie la creșterea autonomiei și responsabilității copiilor;
- activități de prevenire a comportamentelor de risc, a abandonului școlar, a violenței, consumului de substanțe și a altor situații care pot afecta dezvoltarea copilului;
- activități de educație pentru sănătate și promovarea unui stil de viață sănătos, incluzând teme privind igiena personală, alimentația sănătoasă și prevenirea îmbolnăvirilor;
- organizarea de lecții deschise, dezbateri și sesiuni interactive pe teme de interes pentru copii și părinți, precum drepturile și obligațiile copilului, importanța educației, frecventarea școlii, dezvoltarea personală, siguranța în mediul online, respectarea regulilor de conviețuire socială și alte subiecte de actualitate.

Prin intermediul acestor activități, centrul urmărește dezvoltarea competențelor sociale, educaționale și emoționale ale copiilor, creșterea gradului de integrare în comunitate și sprijinirea familiilor în vederea asigurării unui mediu favorabil dezvoltării armonioase a acestora.

Activitatea Centrului de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți și copii Seaca de Câmp se desfășoară în conformitate cu principiile fundamentale care guvernează sistemul de protecție și promovare a drepturilor copilului, respectiv respectarea și garantarea drepturilor copilului, promovarea interesului superior al copilului, egalitatea de șanse și nediscriminarea, respectarea confidențialității informațiilor referitoare la beneficiari, precum și încurajarea participării active a acestora la procesul de intervenție și luare a deciziilor care îi privesc.

În vederea realizării obiectivelor propuse și asigurării unor servicii de calitate, centrul dezvoltă și menține relații de colaborare cu instituțiile și serviciile publice locale, în special cu unitățile de învățământ, furnizorii de servicii medicale, structurile Poliției Române, autoritățile administrației publice locale, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, precum și cu alte instituții, organizații și parteneri relevanți din domeniul social, educațional și al protecției copilului.

Colaborarea interinstituțională are ca scop identificarea timpurie a situațiilor de risc, coordonarea intervențiilor specializate, promovarea incluziunii sociale și asigurarea unui sprijin integrat pentru copii și familiile acestora, contribuind astfel la creșterea calității vieții beneficiarilor și la prevenirea separării copilului de familie.

Accesul beneficiarilor la serviciile oferite de Centrul de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți și copii se realizează în baza unei cereri depuse de părinți, reprezentanți legali sau alte persoane responsabile de îngrijirea copilului. Totodată, admiterea în cadrul serviciului poate fi realizată la recomandarea Compartimentului de Asistență Socială din cadrul Primăriei Comunei Seaca de Câmp sau a altor instituții și organizații partenere, precum unități de învățământ, instituții din sistemul de protecție a copilului, furnizori de servicii sociale, organizații neguvernamentale și alte structuri cu atribuții în domeniul asistenței sociale și protecției copilului.

Admiterea beneficiarilor în cadrul centrului se efectuează în urma evaluării situației sociale, familiale și educaționale a copilului și a familiei acesteia, în conformitate cu procedurile și criteriile de admitere aplicabile. Pe baza rezultatelor evaluării, se elaborează Planul Personalizat de Intervenție (PPI), care stabilește obiectivele, activitățile, serviciile și măsurile de sprijin necesare pentru răspunsul adecvat la nevoile identificate ale copilului și familiei.

Prin implementarea intervențiilor prevăzute în planul personalizat, centrul urmărește îmbunătățirea condițiilor de viață ale beneficiarilor, dezvoltarea capacităților parentale, prevenirea situațiilor de risc și menținerea copilului în mediul său familial și comunitar.

Centrul de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți și copii își desfășoară activitatea prin intermediul unei echipe multidisciplinare formate din 3 persoane, respectiv: coordonator centru, asistent social, psiholog. Personalul centrului asigură furnizarea serviciilor sociale, psihologice, medicale și de sprijin destinate beneficiarilor, în funcție de specificul fiecărei funcții și de nevoile identificate la nivelul copiilor și familiilor acestora.

Capacitatea de funcționare a centrului este de 42 de beneficiari pe lună, cu o capacitate simultană de 20 de beneficiari pe zi, serviciile fiind acordate în funcție de nevoile identificate și de planurile personalizate de intervenție elaborate pentru fiecare copil și familie.

Prin resursele umane și materiale de care dispune, centrul urmărește asigurarea unui cadru sigur și adecvat pentru desfășurarea activităților de consiliere, educație, socializare și dezvoltare personală, contribuind la creșterea calității vieții beneficiarilor și la prevenirea situațiilor de risc social.

ÎNTOCMIT,

ASISTENT SOCIAL,

Foxich L. Port
.....
